

نویسنده در تبعید آذربایجانی: "جمهوری آذربایجان" کانون آینده بحران بین ایران و آمریکا

جواداف: به نظر می رسد پس از جنگ نیابتی ایران و آمریکا در افغانستان، عراق، لبنان و غزه، این بار نوبت آذربایجان است که نقش پیاده نظام آمریکا برای مقابله با ایران را بازی کند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: دولت آمریکا به خوبی واقف است که ایران علی رغم اینکه در عراق و لبنان متحدانی مثل مجلس اعلا و حزب الله را دارد، در جمهوری آذربایجان فاقد چنین متحدانی است که بتوانند نقش ضربه گیر را بازی کنند و از این رو می تواند با دست باز در این کشور حرکت کرده و هر چه که می خواهد علیه ایران انجام دهد.

"مقصود جواد اف" نویسنده در تبعید مخالف دولت الهام علی اف در یادداشتی درباره روابط ایران و آمریکا از احتمال اینکه دولت آذربایجان در آینده نقطه کانونی درگیری ایران و آمریکا با یکدیگر شوند ابراز نگرانی کرد.

در این مطلب با اشاره به تاریخچه ای از روابط ایران و آمریکا به ویژه پس از انقلاب اسلامی در ایران، به سابقه حضور آمریکا در دو کشور افغانستان و عراق اشاره می شود و

نویسنده معتقد است که حمله آمریکا به افغانستان و عراق نه برای مبارزه با تروریسم بلکه برای مهار ایران بوده است.

جواد اف در ادامه با اشاره به اینکه آمریکا، هم در افغانستان و هم در عراق شکست خورده است نوشت: "آمریکا پس از شکست پروژه دولت سازی و تغییر رژیم در افغانستان و عراق برای انتقام از ایران و کاستن از قدرت منطقه ای این کشور با تحریک اسرائیل تل آویو را به حمله به حزب الله لبنان تشویق کرد تا بلکه بتواند یکی از بازوهای قدرت منطقه ای ایران را از کار بیندازد، اما حاصل این حمله و جنگ 33 روزه در تابستان سال 2006 حاصلی جز شکست برای اسرائیل و آمریکا نداشت و ارتش اسرائیل بدون هیچ دستاوردی و بدون امکان نفوذ به درون لبنان و با خفت و خواری مجبور به عقب نشینی شد."

جواداف در ادامه می نویسد: "به نظر می رسد پس از جنگ نیابتی ایران و آمریکا در افغانستان، عراق، لبنان و غزه، این بار نوبت آذربایجان است که نقش پیاده نظام آمریکا

برای مقابله با ایران را بازی کند. البته دولت آذربایجان در میان همسایگان ایران تنها کشوری است که از نفوذ سیاسی دولت ایران خود را به دور نگهداشته و دولت جمهوری

اسلامی در یارگیری های سیاسی در بین جناح های سیاسی این کشور قدرت مانور چندانی ندارد.

دولت آذربایجان در سال های گذشته تمایل فراوانی برای همکاری و عقد قرار داد با دولت های متخاصم ایران (از جمله اسرائیل و آمریکا) داشته است و سعی کرده است دست این دو کشور را در آذربایجان باز بگذارد. از سوی دیگر دولت آذربایجان با پذیرفتن بخشی از معارضان حکومت ایران و فعالان جدایی طلب و حمایت از آنها عملاً نشان داده است

که سر سازگاری با دولت جمهوری اسلامی ایران ندارد.

در سال های گذشته دولت آذربایجان به آمریکا اجازه داد تا دو پایگاه راداری در این کشور احداث کند.

یکی از این پایگاه ها در شمال باکو واقع است و دیگری که برای کنترل تحرکات نظامی و جاسوسی از ایران از آن استفاده می شود در جنوب آذربایجان و در نزدیکی مرز آستارا قرار دارد.

دولت آذربایجان کنترل مطلق بر مطبوعات و جریان آزاد رسانه ای در این کشور دارد و از کم ترین انتقاد رسانه های مستقل و منتقد بر می آشوبد اما مطبوعات نزدیک به حکومت

آذربایجان بیشترین تبلیغات ضد ایرانی را در صفحات خود دارند. مثلاً به این مطلب که چند روز پیش در روزنامه "آزادلیق" (آزادی) در باکو علیه ایران منتشر شده است توجه

کنید: "چند روز قبل در یکی از خیابانهای باکو با سه دختر که چادر کاملاً سیاه به سر داشتند مواجه شدم. این به معنی تظاهر رژیم آخوندی عقب مانده ایران در باکو است که در

صدا اشاعه سیاهی در جهان می باشد. ایران بدین گونه به ما حمله می کند. اکنون مساجد در دست عمال ایران هستند." اینها و صدها نمونه از اینها تنها بخش هایی از تبلیغات

ضد جمهوری اسلامی در رسانه های جمهوری آذربایجان است.

در این رسانه ها از حکومت ایران چهره یک حکومت ضد بشری، عقب مانده و سرکوبگر تصویر می شود که به دنبال ترویج اسلام سیاسی در سراسر جهان من جمله در آذربایجان است.

اوج تبلیغات هماهنگ ضد جمهوری اسلامی در رسانه های تحت اختیار دولت آذربایجان، در 3 سپتامبر 2007 به مورد اجرا در آمد. در این روز در حرکتی هماهنگ تلویزیون های

سراسری آذربایجان با قطع برنامه ها و پخش خبر فوری گفتند: تعدادی از ماموران ایرانی که در گروه های مسلح ارمنی در منطقه قره باغ حضور داشتند دستگیر شده اند."

این تبلیغات چهره ای از ایران تصویر می کرد که گویی ایران در حمله ارمنستان به قره باغ با ایروان همدست بوده و در قتل شهروندان آذری کشته شده در منطقه دست داشته

است. به واقع رسانه های آذربایجان به هیچ وجه قصد نداشته و ندارند تا به نقش ایران در کمک به مردم مسلمان آذربایجان در جریان جنگ های 1992 تا 1995 اشاره کنند.

این رسانه ها هرگز به نقش ایران در انتقال 1300 مجاهد افغانی به قره باغ برای مبارزه با متجاوزان ارمنی هیچ اشاره ای نمی کنند و گویی این کمک ایران را به دست فراموشی

سپرده اند.

البته شاید یکی از دلایل این تبلیغات یک سوپه این باشد که دولت جمهوری اسلامی ایران علی رغم اینکه در صحنه سیاسی افغانستان، عراق یا لبنان نفوذ فوق العاده و یارگیری

دارد در صحنه سیاسی آذربایجان چنین امکان و نفوذی ندارد و دولت آذربایجان با توجه به این مساله همواره سعی دارد تا اسلام هراسی و جمهوری اسلامی هراسی را در میان

مردم جمهوری آذربایجان ترویج کند.

دولت آمریکا به خوبی واقف است که ایران علی رغم اینکه در عراق و لبنان متحدانی مثل مجلس اعلا و حزب الله را دارد، در جمهوری آذربایجان فاقد چنین متحدانی است که

بتوانند نقش ضربه گیر را بازی کنند و از این رو می تواند با دست باز در این کشور حرکت کرده و هر چه که می خواهد علیه ایران انجام دهد.

نمونه این مورد را می توان در بالا گرفتن تبلیغات ضد جمهوری اسلامی در رسانه های وابسته به حکومت جمهوری آذربایجان دید.

در این تبلیغات در سال های اخیر موضوع اتحاد دو آذربایجان و پیوستن تبریز به همسایه شمالی (!) و ... زیاد به چشم می خورد که به نظر می رسد پشت سر این تبلیغات و

تحرکات دولت آمریکا و متحدان منطقه ای آن قرار دارند.

لازم به ذکر است که مقصود جواداف فرزند "ماهر جواداف" دادستان سابق باکو و یکی از چهره های در تبعید مخالف دولت علی اف ها در جمهوری آذربایجان است که هم اکنون

در اتریش به سر می برد.

دولت حیدر علی اف در سال 1995 برادر ماهر جواداف که "روشن جواداف" نام داشت و فرمانده نیروهای مردمی مبارزه با اشغالگران ارمنی قره باغ بود، به قتل رساند. علت به

قتل رساندن این فرمانده آذری مخالفت او با آتش بس با ارمنستان بود

روشن جواداف در مقر خود در باکو مورد حمله نیروهای علی اف قرار گرفت و زخمی شد و با ممانعت نیروهای مهاجم با انتقال او به بیمارستان در اثر خونریزی شدید در گذشت.

پایان پیام.